Дело № 1-38/2020 УИД № 14RS0023-01-2020-000121-74

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Олёкминск 8 мая 2020 года

Олёкминский районный суд Республики Саха (Якутия) в составе:

председательствующего судьи Максимовой В.Н.

при секретаре судебного заседания – помощника судьи Рахменкулова А.Ю.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Олёкминского района РС (Я) ФИО4

подсудимого ФИО5 

защитника-адвоката Адвокатской Палаты РС (Я) ФИО6, представившего удостоверение №

рассмотрев в открытом судебном заседании по особому порядку уголовное дело в отношении: 

-ФИО5, 

<

данные изъяты>, военнообязанного, ранее судимого:

-приговором мирового судьи судебного участка № 25 Олёкминского района РС (Я) от 13 ноября 2017 года по ст.264.1 УК РФ к лишению свободы сроком на 8 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО5 незаконно изготовил, приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах: 

3 декабря 2019 года в г. Олёкминск Республики Саха (Якутия), около 15 часов, подсудимый ФИО5, находясь во дворе дома, расположенного по 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление, приобретение и хранение наркотического средства – масла каннабиса (гашишное масло), без цели сбыта, для личного потребления, незаконно собрал в пакет-сумку стебли, листья и соцветия наркотикосодержащего растения – конопля общим весом на менее 141, 542 гр., которое хранил в гараже, расположенном во дворе дома по адресу: 

<

адрес>, до 17 часов 12 декабря 2019 года.

Далее, 12 декабря 2019 года, в период времени с 17 часов до 18 часов 30 минут, с целью доведения своего преступного умысла до конца, путем 

<

данные изъяты> - конопля, незаконно изготовил для личного потребления, без цели сбыта, жидкость весом не менее 922, 524 гр., то есть наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) весом 1,951 гр. в значительном размере, и которое незаконно хранил в бутылках в гараже дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до 16 часов 30 января 2020 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

Согласно заключению эксперта №56/ф от 20 февраля 2020 года жидкость весом 42,091 г., находящаяся в бутылке с этикеткой «Хлебная страна водка...» из пакета №2, и жидкость весом 249,852 г, находящаяся в бутылке с этикеткой «Растворитель...646...» из пакета №2, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в надворной хозяйственной постройке - в гараже, расположенном на участке 

<

адрес> содержат наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло). В жидкости из бутылки с этикеткой «Хлебная страна водка...» вес сухого остатка гашишного масла составил 0,757 г; в жидкости из бутылки с этикеткой «Растворитель... 646...» вес сухого остатка гашишного масла составил 0,249 г.

Жидкость весом 630,581 г, находящаяся в бутылке из пакета №4, изъятой в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в надворной хозяйственной постройке - в гараже, расположенном на участке 

<

адрес>, содержат наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло). В данной жидкости вес сухого остатка гашишного масла составил.0,945 г.

Подсудимый ФИО5 полностью согласен с предъявленным ему обвинением и ходатайствует о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Это ходатайство подсудимый и его защитник поддержали и в ходе судебного заседания.

Государственный обвинитель возражений против заявленного ходатайства не имеет.

Судом установлено, что подсудимый Ченских полностью признаёт свою вину, ему понятно существо обвинения, с обвинением согласен в полном объеме. Подсудимый в суде заявил, что замечаний к обвинительному постановлению не имеет, с обстоятельствами, установленными в ходе проведённого дознания, согласен в полном объёме. Также установлено, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником.

Выслушав мнения участников дела, проверив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Как установлено из материалов уголовного дела, по ходатайству подсудимого Ченских, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, дознание проведено в сокращенной форме. 

Вина подсудимого Ченских в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями самого ФИО5 в качестве подозреваемого о том, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. Ранее изготавливал гашишное масло из дикорастущей конопли, которое смешивал с табаком и выкуривал. 3 декабря 2019 года около 15 часов, решил собрать дикорастущую коноплю, так как ему захотелось покурить. Для чего, взяв пакет-сумку, пошел на задний двор соседнего участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где произрастает дикорастущая конопля. Придя на место, собрал листья, стебли и соцветия с пяти кустов дикорастущей конопли, торчащих из-под снега. Затем пакет с содержимым принес к себе в гараж, расположенный во дворе дома, где проживает, и положил в шкаф. 12 декабря 2019 года около 14 часов с целью расслабиться и получить удовольствие, решил изготовить из собранной конопли наркотическое средство – гашишное масло, смешать его с табаком и выкурить. 

<

данные изъяты> После чего, все использованные предметы и пакет с использованной коноплей положил в шкаф. Разрезанную бутылку впоследствии выкинул. 30 января 2020 года около 16 часов приехали сотрудники полиции, и в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, в гараже под шкафом обнаружили пакет с остатками использованной конопли и предметы, с помощью которых изготавливал «химку», и бутылки с жидкостью темно-зеленого цвета. Вину в незаконном приобретении, изготовлении и хранении наркотических средств в значительном размере полностью признает и в содеянном раскаивается (л.д. 111-116, 117-121);

-показаниями свидетелей ФИО1 и ФИО2 о том, что 30 января 2020 года они по предложению сотрудников полиции принимали участие при проведении оперативно-розыскных мероприятий при обследовании жилой квартиры и надворных построек по адресу: 

<

адрес>. При обследовании гаража сотрудники полиции обнаружили и изъяли миски с налетом вещества темно-зеленого цвета, куски ткани с налетом вещества растительного происхождения, три бутылки с веществом темного цвета со специфическим запахом и веществом растительного происхождения (л.д. 89-91,92-94); 

-рапортом оперуполномоченного НКОН ОМВД России по Олёкминскому району ФИО3 о том, что в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 30 января 2020 года в гараже, расположенного на участке дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты вещества растительного происхождения зеленого цвета со специфическим запахом (л.д.7);

-протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местностии транспортных средств от 30 января 2020 года, из которого следует, что в гараже по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полиэтиленовый пакет с надписью «Будущее Олекмы» с веществом растительного происхождения (пакет №1); пластиковаябутылка с надписью «Растворитель 646» с жидкостью темно-зеленого цвета соспецифическим запахом, и стеклянная бутылка с надписью «Хлебная страна» с жидкостьютемно-зеленого цвета со специфическим запахом (пакет №2); 3 (три) металлические миски со следами темно-зеленого цвета со специфическим запахом, кусок ткани и футболка с надписью «Reebok» со специфическим запахом (пакет №3); пластиковая бутылка с жидкостью темно-зеленого цвета со специфическим запахом (пакет №4). К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 14-23).

-актом производства смывов с частей тела от 30 января 2020 года об изъятии смывов с частей тела, а именно с обеих рук и губ ФИО5(л.д.24);

-заключением эксперта №56/ф от 20 февраля 2020 года, согласно выводам которого растительная масса весом 141,542 г, из пакета №1, изъятая в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в надворный хозяйственной постройке - в гараже, расположенном на участке 

<

адрес>, обладает анатомо-морфологическими признаками, характерными для растения конопля,подвергалась экстракции органическим растворителем, не содержит основные каннабиноиды и в данном виде не относится к наркотическим средствам. Жидкость весом 42,091 г., находящаяся в бутылке с этикеткой «Хлебная страна водка...» из пакета №2, и жидкость весом 249,852 г, находящаяся в бутылке с этикеткой «Растворитель...646...» из пакета №2, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в надворной хозяйственной постройке - в гараже, расположенном на участке 

<

адрес>, содержат наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). В жидкости из бутылки с этикеткой «Хлебная страна водка...» вес сухого остатка гашишного масла составил 0,757 г; в жидкости из бутылки с этикеткой «Растворитель... 646...» вес сухого остатка гашишного масла составил 0,249 г. На внутренней поверхности трех эмалированных мисок, на лоскуте ткани и на футболке, из пакета №3, изъятых в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в надворный хозяйственной постройке - в гараже, расположенном на участке 

<

адрес>, обнаружены следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) - наркотически активного компонента растения конопля и наркотически средств, получаемых из нее (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих ему каннабиноидов. Жидкость весом 630,581 г, находящаяся в бутылке из пакета №4, изъятой в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного в надворной хозяйственной постройке - в гараже, расположенном на участке 

<

адрес> содержат наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). В данной жидкости вес сухого остатка гашишного масла составил 0,945 г. (л.д. 37-41);

-заключением эксперта №57/ф от 20 февраля 2020 года, согласно выводам которого на ватных дисках со смывами с рук и губ ФИО5 выявлены следовые количества тетрагидроканнабинола (ТГК) - наркотически активного компонента растения конопля и наркотических средств, получаемых из неё (марихуана, гашиш, гашишное масло), и сопутствующих ему каннабиноидов (л.д. 48-50);

-протоколом осмотром места происшествия от 17 марта 2020 года, из которого следует, что осмотрен участок двора дома, по адресу 

<

адрес>, где ФИО5 собрал дикорастущую коноплю. К протоколу осмотра места происшествия прилагается фототаблица. (л.д. 52-58).

-протоколом осмотра места происшествия от 17 марта 2020 года, согласно которому осмотрен гараж, расположенный во дворе дома по адресу 

<

адрес>, где ФИО5 изготовил и хранил наркотическое средство - гашишное масло, которое было обнаружено и изъято 30 января 2020 года. К протоколу прилагается фототаблица (л.д. 59-68);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 29 февраля 2020 года, из которого видно, что осмотрены: вещество в виде влажной измельченной растительной массы зеленовато-коричневого цвета с резким специфическим запахом из пакета №1; бутылка из бесцветного прозрачного стекла с жидкостью темно-коричневого цвета с характерным запахом и бутылка из прозрачного полимерного материала зеленого цвета с жидкостью темно-коричневого цвета с характерным запахом из пакетв№2; эмалированная миска светло-голубого цвета с изображениями в виде листьев желтого цвета на бортике, эмалированная миска белого цвета с изображениями в виде ягод земляники и цветов на внешней поверхности, металлическая миска серого цвета, лоскут ткани сине-желто-розового цвета и футболка с надписью «Reebok» с загрязнениями зеленого цвета из пакета №3; бутылка из бесцветного прозрачного полимерного материала с жидкостью темно-коричневого цвета с характерным запахом из пакета №4; контрольные тампоны со смывами с частей тела Ченских из пакета №5, которые признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. К протоколу осмотра прилагается фототаблица (л.д 68-85).

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное изготовление, приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, мотивы и способ совершения преступления, другие обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, мнение участников процесса.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд признаёт: полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие на иждивении одного малолетнего ребенка.

С места жительства подсудимый характеризуется 

<

данные изъяты> 

Подсудимый Ченских ранее судим. Так, приговором мирового судьи судебного участка № 25 Олёкминского района от 13 ноября 2017 года он осужден по ст.264.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года условно с испытательным сроком на 2 года 6 месяцев. Судимость не погашена.

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд не усматривает.

Данное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимым Ченских совершено в период испытательного срока по вышеуказанному приговору мирового судьи.

В соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока умышленного преступления небольшой и средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом. 

Из сообщения начальника филиала по Олёкминскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РС (Я) видно, что подсудимый в период испытательного срока ранее допускал нарушения порядка условного осуждения, за что ему 27 сентября 2018 года было вынесено предупреждение об отмене условного осуждения. 

Стороны в суде с учетом обстоятельств дела, тяжести преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, просят сохранить Ченских условное осуждение по приговору мирового судьи от 13 ноября 2017 года. 

Подсудимый в суде также просит не отменять условное осуждение. Обязуется больше не совершать преступлений, нарушений не будет допускать. Просит учесть, что в настоящее время он трудоустроен. Все содеянное осознал. 

С учётом всех обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности данного преступления, принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным сохранение Ченских условного осуждения по приговору мирового судьи. 

Следовательно, в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ наказание по приговору мирового судьи по судебному участку №25 Олёкминского района РС (Я) от 13 ноября 2017 года в отношении Ченских подлежит самостоятельному исполнению.

С учётом всех обстоятельств дела, сведений, характеризующих личность подсудимого, его имущественного положения, возможности получения подсудимым заработной платы, суд полагает необходимым назначить Ченских наказание в виде штрафа в размере 20000 рублей.

Исключительных обстоятельств, для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления на мене тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и отбывания наказания, вынесения в отношении него обвинительного приговора без назначения наказания, судом не установлено.

Меру пресечения Ченских – подписку о невыезде следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: вещество в виде влажной измельченной растительной массы в пакете № 1, бутылки с жидкостью темно - коричневого цвета, эмалированную миски, лоскут ткани, футболку и пакеты со смывами, как предметы, запрещенные в гражданском обороте и не представляющие ценность, подлежат уничтожению; 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 316 и 317, 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ приговор мирового судьи по судебному участку №25 Олёкминского района РС (Я) от 13 ноября 2017 года исполнить самостоятельно.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: 

-вещество в виде влажной измельченной растительной массы в пакете № 1, бутылки с жидкостью темно - коричневого цвета, эмалированные миски, лоскут ткани, футболку и пакеты со смывами, хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Олёкминскому району уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 (десяти) суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Разъяснить осуждённому, что в случае неявки приглашённого защитника в течение пяти суток суд в соответствии с ч.3 ст.50 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. Также осуждённый вправе отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу, в том числе бесплатно. Осуждённый имеет право ознакомиться с поступившими апелляционными жалобами и апелляционными представлениями, принести на них свои письменные возражения.

Председательствующий судья: п./п. 

Копия верна

Судья Олёкминского районного

суда Республики Саха (Якутия): В.Н. Максимова